
Síntese 
28 de agosto de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 165 - Seção 1 - pág. 127

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de Vista em 24/02/2015
6) Procedimento de Controle Administrativo n.º 0.00.000.001352/2012-24

Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti -Vice-Presidente da ANPR 
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: Cons. 
Fabiano Silveira)
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Cláudio Henrique Portela do Rego Requerido: Ministério Público 
da União

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 95, DE 27 DE AGOSTO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento no artigo 93, inciso II, da Lei 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990 e, ainda, no artigo 30, inciso XIII Lei 4.737, de 15 de 
julho de 1965 e na Lei 6.999, de 7 de junho de 1982, tendo em vista o contido no
Processo nº 08160.016668/2015-32, resolve:
 Ceder a servidora ELIZABETH PEREIRA DE ARAÚJO PIRES, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 497-9, 
Classe C, Padrão TMPU-C13, Nível Técnico, do Quadro de Pessoal do Ministério 
Público Militar para o Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, 258ª Zona 
Eleitoral - Indianópolis (capital), pelo prazo de 04 (quatro) meses, a contar de 1º de 
setembro de 2015.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário Oficial da União - Nº 165 - Seção 2 - pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o Universidade
do Estado da Bahia - UNEB Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. 
Vigência: 25/08/2015 a 24/08/2018, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José Bites de 
Carvalho, Reitor pela UNEB.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014-MPM. Processo nº: 
08160.009963/2015-32. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Markar Empreendimentos e Serviços Ltda. CNPJ: 30.454.201/0001-20. Objeto: 
Repactuação e reajuste do contrato de prestação de serviços de copeiragem na 
sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Valor mensal: R$ 
20.575,76. Valor global: R$ 246.909,12, a partir de 13/6/2015. Data de assinatura:
04/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria 
Salete Freitas Calaça, pela contratada. 

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
o Centro Universitário Curitiba - UNICURITIBA. Objeto: Estágio de Estudantes 
de Nível Superior. Vigência: 27/08/2015 a 26/06/2018, podendo ser prorrogado 
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Arnaldo Rebello, Reitor, pelo UNICURITIBA.

Diário Oficial da União - Nº 165 - Seção 3 - pág. 143


